SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA

Ata  da  nona  reunião  extraordinária  do  Colegiado  do
Curso de graduação em Medicina, realizada no dia 22 de
junho  de  2020,  às  10h00min,  via  web  conferência  no
link:  https://meet.jit.si/DemocraticProgrammesUniteSince

(devido à pandemia de Covid-19)

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte, às dez horas via web conferência no link:
https://meet.jit.si/DemocraticProgrammesUniteSince, reuniram-se os seguintes membros do Colegiado
do curso de graduação em Medicina devidamente convocados: Professor Carlos Alberto Severo
Garcia Junior, Professor João Matheus Acosta Dallmann, Professora Josete Mazon, Profa. Iane
Franceschet  de  Sousa, Professora  Maíra  Cola,  Professora  Maruí  Weber  Corseiul  Giehl,
Professora Melissa Negro Dellacqua,   sob a Presidência da Professora Flávia Corrêa Guerra,
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em  Medicina,  que cumprimentou a todos e
havendo quórum, deu por aberta à reunião. As professoras Péttala e Roberta estão em licença
maternidade.  O  professor  Fábio  Almeida  Morais,  professora  Ritele  Hernandez  da  Silva,
professor Roger Flores Ceccon e a professora Francielly Andressa Felipetti participaram como
convidados. Em seguida, passaram à apreciação dos seguintes itens de pauta; item 1: Aprovação
da ata da 8ª reunião extraordinária do Colegiado do curso de Medicina. O item foi posto em
votação e aprovado por unanimidade. item2:  Aprovação do documento a respeito das aulas
remotas emergenciais. Após ampla discussão foi decidido por unanimidade que será aguardada
a reunião do CUn conforme recomendou o NDE. Após será feita uma consulta ao jurídico da
UFSC para verificar se as disciplinas dos módulos que estão cadastradas como aulas teórico-
práticas poderão ser ofertadas remotamente. item 3: Discussão e deliberação a respeito de
alterações  do  PPC,  vestibular  e  ingresso  do  curso.  A  professora  Flávia  relatou  que  a
diminuição  do  número  de  vagas  ofertadas  no  curso  não  foi  bem  aceita  na  reunião  em
Florianópolis. Informou também que foram aceitas as alterações no PPC em virtude de o mesmo
ser novo e ainda não estar cadastrado no e-MEC. Em relação ao vestibular de inverno o mesmo
ocorrerá provavelmente no final do ano em virtude da Pandemia de Covid 19.  A professora
Melissa sugeriu a criação de subcomissões  para as mudanças no PPC, e a professora Flávia
concordou  em  posteriormente  criá-las.  Sendo  que  após  ampla  discussão  foi  decidido  por
unanimidade que serão criadas subcomissões para cada módulo do curso de Medicina. Por fim,
não havendo mais nada a ser discutido, a Professora Flávia Corrêa Guerra agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a reunião às 10h50min,  da qual, para constar, eu, Maximiliano
Leonor  José,  Assistente  em  Administração  da  Secretaria  Integrada  de  Graduação,  lavrei  a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 22 de junho de 2020.

Prof. Carlos Alberto Severo Garcia Junior

Prof. Flávia Corrêa Guerra

1

https://meet.jit.si/DemocraticProgrammesUniteSince
https://meet.jit.si/DemocraticProgrammesUniteSince

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC
TELEFONE: +55 (48) 3721-2167

SITE: http://medicina.ararangua.ufsc.br/

Prof. João Matheus Acosta Dallmann

Prof. Josete Mazon

Profa. Iane Franceschet de Sousa

Prof. Maíra Cola

Prof. Maruí Weber Corseiul Giehl

Prof. Melissa Negro Dellacqua

2

		2020-06-30T21:43:12-0300

		2020-07-01T08:38:14-0300

		2020-07-01T09:54:20-0300

		2020-07-01T11:12:43-0300

		2020-07-01T15:45:15-0300

		2020-07-03T15:31:21-0300

		2020-07-07T10:00:18-0300

		2020-07-07T16:12:04-0300